- 482 Qua distinctione supposita, multæ difficultates, quæ olim apud veteres philosophos fuerunt circa virtutes et passiones, dissolvuntur.

\* \*

- 483 Nam **in primis sequitur** quod ipsa virtus non est passio, sed est habitus inclinans ad passionem moderatam\*, \*n. 385, 438 id est, regulatam regulis rationis.

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 59.

484 **Sequitur secundo** quod virtus potest esse cum tristitia et cum passione, non quidem immoderata et excedente, sed moderata et ordinata sub ratione.

485 **Sequitur tertio** quod *aliquæ* virtutes versantur circa passiones, scilicet illæ quæ habent pro materia moderari illas, et eliciunt tales actus moderatos. *Aliæ* versantur circa operationes ad alterum, sicut quæ respiciunt justum et debitum, ut justitia et virtutes illi adjunctæ, quæ non respiciunt pro materia moderari passiones, sed ordinare operationes ad alterum.

★ ★ ★

486 **CIRCA TERTIUM\***, scilicet distinctionem virtutum moralium inter se, quæstione LX<sup>1</sup>, supponit \* in primis D. Thomas quod virtus moralis non est una tantum, licet prudentia earum directiva una\* sit.

\*n. 474

\*n. 489

\*n. 891 sqq.

487 Cujus diversitatis ratio est, quia objectum virtutum moralium est bonum ut regulatum ratione. Contingit autem diversum bonum diversimode regulari, et diverso modo participare ipsam regulationem rationis : aliter enim regulantur seu moderantur a ratione delectationes, scilicet frænando animum ne laxetur in illas ; aliter timores, scilicet impellendo et firmando animum ut a se mediatur, et non succumbat.

488 At vero prudentia non habet pro objecto bonum regulatum et regulationem participatam, sed ipsam regulam participandam in diversis bonis, et hæc est una, ex eo quod

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 60.

ordinatur ad unum finem vitæ humanæ, id est, ad ejus veram et propriam felicitatem qua recte vivitur. Et ideo habet se prudentia respectu virtutum sicut causa æquivoca et mensura complectens omnes virtutes, ex cujus diversa participatione resultant diversæ regulationes in diversis materiis virtutum et bonis circa quæ versantur, sicut ex sole resultant in his inferioribus diversæ species rerum et diversæ generationes.

\* \*

489 Quo supposito\* virtutes morales triplici divisione dividuntur. \*n. 486

o

490 **Primo** enim generaliter dividuntur penes passiones et operationes. Virtutes quæ versantur circa passiones habent pro materia moderari passiones appetitus sensitivi, ut secundum regulam rationis componantur ; virtutes circa operationes versantur in ordine ad alterum in ratione debiti et justii, constituendo mensurationem et æquitatem in his quæ alteri debentur. Circa passiones versantur fortitudo et temperantia, et virtutes eis adjunctæ ; circa operationes, justitia et virtutes ei adjunctæ, aut potentiales ejus partes.